
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DEI SINDACI

N.  1

di data     18 agosto 2022

  Oggetto:   Art. 13 comma 2 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità Alto Garda e Ledro.

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di agosto alle ore 09.00,
nella sala riunione della sede della Comunità Alto Garda e Ledro in via
Rosmini, 5/b a Riva del Garda, a seguito di regolari avvisi, recapitati a
termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della Comunità
Alto Garda e Ledro.

Presenti: 

BETTA ALESSANDRO Sindaco del Comune di Arco

CHIARANI GIOVANNA Sindaco del Comune di Drena

MIMIOLA CLAUDIO Sindaco del Comune di Dro

GIRARDI RENATO Sindaco del Comune di Ledro

MORANDI GIANNI Sindaco del Comune di Nago Torbole

SANTI CRISTINA Sindaco del Comune di Riva del Garda

MAROCCHI GIULIANO Sindaco del Comune di Tenno

Assenti: 

Assiste il Segretario Reggente dott.ssa Donatini Michela

Riconosciuto legale il numero degli interventuti, la Signora Santi Cristina,
nella sua qualità di Sindaco del Comune con maggiore consistenza de-
mografica del territorio della Comunità, ai sensi dell’art. 13 “Disposizioni
transitorie” della legge provinciale n. 7 dd. 06 luglio 2022 di riforma delle
comunità, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la tratta-
zione dell’oggetto suindicato posto all’ordine del giorno. 

  Relazione di pubblicazione
______________

Pubblicato all’albo telematico
della Comunità dal giorno:

18 agosto 2022

Per restarvi 10 giorni
consecutivi fino al giorno:

28 agosto 2022

IL SEGRETARIO REGGENTE
f.to dott.ssa Donatini Michela



OGGETTO:  Art. 13 comma 2 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità Alto Garda e
Ledro

IL CONSIGLIO DEI SINDACI 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli
4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provin-
ciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinno-
vabili 2022”, che prevedono quanto segue:
- art.  15 comma 1 “Sono organi della comunità:  a)  il  consiglio dei  sindaci;  b)  il  presidente;  c)
l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”;
- art. 16 comma 1 “Il consiglio dei sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni appar-
tenenti alla comunità. Il consiglio è organo d'indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci approva i
bilanci, i regolamenti e i programmi della comunità; individua gli indirizzi generali e ne cura l'attua-
zione; adotta ogni altro atto sottopostogli dal presidente; esercita le altre funzioni attribuitegli dallo
statuto”;
- art. 17 comma 2 “Il presidente è nominato dal consiglio dei sindaci, che lo sceglie fra i propri com-
ponenti o tra i consiglieri comunali dei comuni compresi nel territorio della comunità, entro novanta
giorni dal termine del mandato del presidente uscente. Fino alla nomina del presidente svolge le
funzioni di presidente il sindaco del comune con la maggiore consistenza demografica fra quelli
che compongono il consiglio dei sindaci”;

-art. 17 comma 3: “Il presidente può inoltre essere scelto tra i cittadini iscritti nelle liste elettorali
di qualsiasi comune della Repubblica, da almeno quattro quinti, arrotondati all'unità superiore, dei
componenti del consiglio dei sindaci. In questo caso si applicano le cause di ineleggibilità e di in-
compatibilità di cui agli articoli 78, 79 e 80 della legge regionale n. 2 del 2018”;

Evidenziato che l’ art. 13 comma 3 della L.P.7/2022, contenente le disposizioni transitorie prevede
che : “Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore di questa legge, il sindaco del comune con
la maggiore consistenza demografica del territorio della comunità convoca i sindaci dei comuni ap-
partenenti al territorio della comunità per l'elezione del presidente; fino alla nomina del presidente
resta  in  carica  per  l'ordinaria  amministrazione  il  commissario  straordinario  nominato  ai  sensi
dell'articolo 5 della legge provinciale n. 6 del 2020”;

Dato atto che il Consiglio dei Sindaci è stato convocato per le ore 9:00 del giorno 18.08.2022, a se-
guito di regolare avviso a firma del Sindaco di Riva del Garda, recapitato a mezzo P.I.Tre prot n.
9906 dd. 09.08.2022

Considerato che il Consiglio dei Sindaci della Comunità Alto Garda e Ledro intende applicare il
comma 2 dell’articolo 17 della L.P. n. 3 di data 16 giugno 2006 che prevede: “ ll presidente è nomi-
nato dal consiglio dei sindaci, che lo sceglie fra i propri componenti o tra i consiglieri comunali dei
comuni compresi nel territorio della comunità, entro novanta giorni dal termine del mandato del
presidente uscente. Fino alla nomina del presidente svolge le funzioni di presidente il sindaco del
comune con la maggiore consistenza demografica fra quelli che compongono il consiglio dei sinda-
ci”;

Sentita la proposta da parte dei Sindaci di designare quale Presidente della Comunità Alto Garda e
Ledro il Sindaco del Comune di Dro, sig. Mimiola Claudio.

Considerate:
- la disponibilità del sig. Mimiola Claudio ad assumere il ruolo di Presidente della Comunità Alto

Garda e Ledro;



- la dichiarazione del sig. Mimiola Claudio  – sottoscritta in data 18.08.2022, prot. n. 10253/2.1,
circa l’insussistenza delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità di cui agli articoli 78, 79 e 80
della legge regionale n. 2 del 2018;

Dato atto che il Consiglio dei Sindaci ha deciso all’unanimità di procedere alla votazione del
candidato Presidente in forma palese;

Ritenuto di dichiarare, in considerazione di provvedere con i conseguenti adempimenti, il pre-
sente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 del-
la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2.

Dato atto della votazione effettuata in forma palese:

- Sindaci presenti e votanti n. 7
- Voti ottenuti dal Sig. Mimiola Claudio n. 4
- Astenuti: n. 3 ( sig. Morandi Gianni, sig.ra Chiarani Giovanna e sig.ra Santi Cristina)

Preso atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri favorevoli sulla regolarità
tecnico-amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’articolo  185  del  Codice  degli  Enti  Locali  della
Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, dai responsabili
individuati dal Commissario, così come risultanti in allegato al presente provvedimento;

Visti:

. la Legge Regionale 3 maggio 2018,  n. 2 “Codice degli Enti  Locali della Regione Autonoma
Trentino – Alto Adige”;

. la Legge provinciale n. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità
1979  e  altre  disposizioni  di  adeguamento  dell’ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della L. 5.5.2009 n. 42)”;

. il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii..

. il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 12 in
data 28.05.2018.

. il  Regolamento  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  10  di  data
07.03.2017.

. il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 approvato con Decreto del Commissario n.
18 di data 03.03.2022 ;

. il  Bilancio di  Previsione 2022 - 2024 approvato con Decreto del Commissario n. 19 di data
03.03.2022;

. il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 approvato con Decreto del Commissario n. 24 di
data 10.03.2022

. lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 1 del 04.01.2018.

. la  Legge  Provinciale  16.06.2006,  n.  3  e  ss.  mm.ii.  «Norme  in  materia  dell’autonomia  del
Trentino»

-   legge provinciale 06.07.2022 n. 7 “Riforma delle comunità: modificazione della legge provinciale
16.06.2006 n. 3 

Con voti favorevoli n. 4 e n. 3 astenuti  su 7 Sindaci presenti e votanti, espressi nelle forme di
legge



DELIBERA

1. di nominare, per quanto in premessa esplicitato ed in applicazione dell’articolo 17 della L.P.
3/2006, Presidente della Comunità Alto Garda e Ledro il Sindaco del Comune di Dro, signor
Mimiola Claudio;

2. di dare atto che il Presidente è il legale rappresentante della Comunità, presiede il Consiglio
dei Sindaci e l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo;

3. di dare atto che, come indicato nella lettera a) del comma 2 dell’articolo 7 della L.P. 15/2015
(legge provinciale per  il  governo del  territorio)  il  Presidente della  Comunità presiede la
commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autono-
ma di Trento e alla Regione Trentino-Alto Adige;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 183 comma 4 del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2
per le motivazioni espresse in premessa; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione
sono ammessi:
◦ opposizione al Consiglio dei Sindaci della Comunità Alto Garda e Ledro, durante il

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con
la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;

◦ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interes-
se, o per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del
DPR 24.11.1971, n. 1199

◦ ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi
degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.

(N.B. quando l’atto sia stato impugnato con ricorso giurisdizionale, non è ammesso il ricor-
so straordinario da parte dello stesso interessato). 





   Verbale letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO DEL COMUNE DI  RIVA DEL GARDA
F.to dott.ssa Santi Cristina

IL  SEGRETARIO REGGENTE
F.to dott.ssa Donatini Michela

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

   Riva del Garda, addì ……………………………………………………..

IL  SEGRETARIO REGGENTE
f.to dott.ssa Donatini Michela


